
—— —_——— a 

HOTAFIA » 
é 

HEESIMA PRIMERA 
ON 

NS 
lo : 

AUMENTO DE CAPITAL DE LA 

COMPAÑÍA CENTRO DE RECREACION 

a a “Y TURISMO DELGADO CIA. LTDA., 
EJJAYs 

Cm HAOZOS No TRANSFORMACION DE LA MISMA EN 
MAZO CAIMUETE 

SOCIEDAD ANÓNIMA Y REFORMA 

TOTAL DE SUS ESTATUTOS 

SOCIALES. o iconnonertanida anno arts 

CUANTÍA: S/. 6'000.000,00 a nn. 

  

En Guayaquil, capital de la provincia del Guayas, República del Ecuador, a 

dos de Diciembre de mil novecientos noventa y ocho; “ante=uni Marcos 

Diaz Casquete, abogado y Notario Público Ñ' igÉsimo Primero de este 

    

   
   
   
    

SES 
NN 

Vo  esthtutos sociales, todo lo cual se otorga en las cláusulas siguientes: 

cantón, comparece el señor Jorge Delgado Panchana, irector natación 

  

o 

de la compañís-Centro de Recreación y Turismo Delgado Cia. Ltda. El 

compareciente ecuatoriano, mayor de edad, domiciliado en esta ciudad, 

capaz para obligarse y contratar, a quien de conocer doy fe. Bien 

instruido en el objeto y resultados de esta escritura a la que procéde con 

amplia y entera libertad, para su otorgamiento me presentó la Minuta que 

Ga tenor siguiente: MINUTA: Señor Notario: En el registro público 

   u cargo incorpore una escritura por la cual se transforma una compañía Y 

   hitada en compañía anónima, se aumenta su capital y se reforman sus 

/RIMERA PARTE.- PRIMERA: OTORGANTE:  UNICO.- Concurre 

a esta escritura el señor Jorge Delgado Panchana, a notmbre y en 

representación y por su calidad de Gerente de la compañía Centro de 

Recreación y Turismo Delgado Cía. Ltda., para lo cual acompaña la 

nota de su nombramiento inscrito que se agrega como documento 

habilitante; SEGUNDA: ANTECEDENTES 1.- La compañía Centro de



Recreación y Turismo Delgado Cía Ltda. se constituyó con un capital de 

cien mil sucres, dividido en cien participaciones iguales, acumulativas e 

indivisibles del valor de un mil sucres cada una, según consta de la escritura 

celebrada ante el Notario Décimo Quinto de” Guayaquil, Doctor Miguel : 

Vernaza Requena, el veinticuatro de Octubre de mil novecientos ochenta, 

inscrita en el Registro Mercantil, el treinta “y uno de Diciembre del 

mismo año; las participaciones fueron suscritas por Jorge Delgado 

Panchana en cantidad de noventa y ocho, y, por los señores Jorge 

Delgado Guzmán y Mario Delgado Panchana, en cantidad de una cada 

uno; 2.- La compañía aumentó su capital en seis cientos mil sucres, 

divididos en seis cientas participaciones iguales, acumulativas e indivisibles 

«dle un mil sucres cada una, que fueron suscritas quinientas ochenta y ocho 

por Jorge Delgado Panchana y, los señores Jorge Delgado Guzmán y Mario 

Delgado Panchana, seis cada uno, según consta de la escritura otorgada ante 

cl Notario Septimo de Guayaquil, abogado Eduardo Falquez, el veintiuno de 

Fnero de mil novecientos ochenta y ocho, inscrita el siete de Marzo del 

mismo año. 3.- La compañía efectuó otro aumento de capital por un millón 

tres cientos mil sucres, dividido en mil tres cientas participaciones, con lo 

cual el capital social ascendió a la suma de dos millones de sucres; el 

aumento fue suscrito, integramente, por el socio Jorge Delgado Panchana 

TERCERA: RESOLUCIONES DE LA JUNTA GENERAL.- La Junta 

General de socios celebrada el veintisiete de Noviembre de mil novecientos 

noventa y ocho, resolvió lo siguiente 7 L- AUMENTO DE_CAPITAL.- 

Aprobar el aumento del capital de la compañía y la suscripción y pago de las 

participaciones del mismo; IL.- TRANSFORMACIÓN: Aprobar la 

transformación de la compañía Centro de Recreación y Turismo Delgado 

Cia. Ltda. en compañía anónima ; y, I.- REFORMA ESTATUTARIA : 

Aprobar la reforma total de los Estatutos Sociales.- SEGUNDA PARTE: 

Ñ 

   



1 
PQUEFIA “u 

YIGECIMA PUMA 

MEM IUUO CCLARACIONES PEL REPRESENTANTE LEGAL- 1 
Mt Sin qt . . Ju 1, representante legal de la compañía Centro de Recreación y Turismo 

papa Delgado Cia. Lida., tiene a bien elevar a escritura pública los acuerdos 
aq repo 

¿su zAnun tomados cu la Junta General  extraordinmia de socios celcbrada cl 

0 arar veiatisicte de Noviembre de mil navecientos noventa y ocho, y, en virtud 

de la autorización que le ha sido conferida, declara: L.- AUMENTO DE 

CAPEFAL.- 5),- Aumentado el capital de la compañía, en la suma de 

cuatro millones de sueres, con lo cual el capital total de la compañía 

alcanzará la suma de seis millones de sucres, que estará dividido en scis 

wil participaciones iguales, acumulativas e indivisibles de un mil sucres 

cada una; 2),- Que todas y cada una de las participaciones provenientes 

0 d.1 aumento de capital han sido suscritas por el socio señor Jorge 

Delgado Panchana, quien las paga con aporte en numerario por cuatro 

utillones de sucres, dejando constancia que los otros socios han renunciado 

al derecho de preferencia.- HL.- TRANSEORMACION: Que la compañía 

Centro de Recreación y Turismo Delgado Cia. Ltda.,, se transforma 

adoptaudo la figura jurídica de una compañía anónima, sín que se opere 

su disolución ni pierda su personería o cambie su denominación, pues, 

coufinuará — subsistiendo bajo la nueva forma societaria con el distintivo 

propio de ellas, o sea, que, en adelante se la reconocerá como CENTRO 

0 DE RECREACION Y TURISMO DELGADO S. A., para lo cual, se 

cumplen los siguientes requisitos: 1.- ACUERDO UNANIME: Los socios 

    

  

ES go mime de la Junta General extraordinaria de socios celebrada el 

tisicte de Noviembre de mil novecientos noventa y ocho, por lo que no p
a
 

2 producirá separación de ningún socio; 2.- BALANCE FINAL: Para 

cumplir con lo que dispone el artículo tres cientos setenta y seis de la l ey 

de Compañias, se incorpora el balance final de la compañia, cerrado al



día anterior al del otorgamiento de esta escritura; 3.- ASIGNACIÓN DE 

ACCIONES.- Que en virtud del acto que se lleva a cabo, desaparecerán 

las participaciones sociales emitidas por la compañía limitada que se 

transforma en anónima; y, a cambio de ellas, se entregaran a los socios, 

una cantidad de acciones de la nueva compañía, en proporción al: valor .: 

nominal de las participaciones poseidas por cada uno de ellos; esto es, el 

señor Jorge Delgado Panchana recibirá cinco mil novecientas ochenta y seis 

acciones y, los señores Jorge Delgado Guzmán y Mario Delgado Panchana, 

siete acciones cada uno. HI.- DECLARACIÓN : El representante legal de la 

compañía declara bajo juramento que se hace responsable por la veracidad de 

todo lo expuesto en la presente escritura, especialmente respecto de la 

suscripción y pago de las participaciones sociales que corresponden al 

aumento de capital, en la forma que se expresa en el acta de Junta General de 

socios, que se ha mencionado con anterioridad.- TERCERA.- REFORMA 

TOTAL DE LOS ESTATUTOS SOCIALES: Que se reforma la totalidad de 

los Estatutos Sociales de conformidad con lo resuelto en la misma Junta 

(¡eneral, cuya copia certificada del acta se acompaña e incorpora a esta 

escritura.- CONCLUSION: Agregue usted, señor Notario, las demás 
  

cláusulas de estilo para la completa validez y firmeza de esta escritura, 

dejando constancia que el Gerente queda autorizado para continuar los 

trámites legales hasta que se formalice el aumento de capital y la 

transformación.- f) ilegible.- Ab. Armando Arce Cepeda, abogado. 

Registro nueve mil seis cientos seis.- (Hasta aqui la Minuta).- Es copia.- En 

consecuencia los otorgantes se afirman en el contenido. de la preinserta 

núnuta, la misma que queda elevada a escritura pública, para que 

surta todos sus efectos legales.- Quedan agregados a este registro los 

documentos de ley.- Leida esta escritura de principio a fin por mi, el Notario, 

en alta voz a los otorgantes, quienes la aprueban en todas sus partes, se 

A 

   



ACTA DR JUNTA GEMERAL. EXTRAORDINARIA: Y UNIVERSAL DE 
COS DR CENTRO DE RECRFACIÓN Y. TURISMO DELGADO CIA. 

ADA CPLEVRADA. EÑ VÉIWDSIÉTE DE DOVIRMPEE DI MIL 
NOVEC MMNTOS NOVENTA Y OCIO mot 

, . , , 
ve po .. care osa os 7 ! nt 

ln Guayaquil, a veintisiete de Noviembre de mil novecientos noventa 

e ocho, a Jas doce horas, en cl local, ubicado, cn la Ciudadela La 

Mborada, Séptima, lIitapa, de esta. Andas, se, Feunicron, los señores 

_Fove hanna, Gerente, Y Mario, Gonzalo o Betexdo, apra cou el 

objeto de celebrar Una sesión de, Junta General Univers sal, extraordinaria 

de CENTRO DE RECREACIÓN X TURISMO DELGADO CIA. LTDA. sit 

el requisito de la publicidad de la, convocatolia.- 11 Gerer de en su 

calidad de Secretaljo clabora la Lista de, As istentes, anotando la 

bómina de . los, .socios . concuu rentes y, el aúmero, de participaciones 

socioles que representan, asi: Jorge ¡umberto Delgado Guzmán, 7; 

Jorge Mitrcllo Delgado Panebana, 1.5 286, y, Mario Sonzalo Delgado 

Canehana, 7: Cs decir, que sq ene «entra iqunida la, lotalidad del capital 

pagado que es de do s millones do sueros; por lo ¿que, al tenor de Jos 

artículos 121 y 280 de la Ley de, Compañías, la Junta. sc encuentra 

válidamente convocada y. constityida para lratar, -cualquier asunto; y, 

se lleva. a cabo, porque los, socios e están Anánimemente «le acuerdo cn 

colebrarla y cn tr alar, los asuntos que constan en Ja sig iento ORDEW DEL 

DIA: PRIMERO,- Conocer, y resolver sobre el Aumento del ¡capital de la 

Compañía. SEGUNDO. > Lovorcr y resolver, sobr cla ¿Hansformación de la 

compañía Jimitada ¿cn compañía anónima.; TERCERO.-., Reforma del 

, social.- (Hasta oquí la, ORDEN . DEL. DIA)... Acto, seguido, el 

Prósidele,, declara instalada, la, ¿unta y. manifiesta, que cs decisión y 

estali 

    

   

«do de los socios por, así convenir 24,susy intereses, aumentar cl 

translormar Ja compañía; reformando, sus .. estatutos, para Jo 

ha entregado, ...el, respectivo, ., proyecto . .con., la dehida 

Y ación. . Que, ¿ somete,. a consideración». de.-la. Junta estos 

Bfalaros.-: (1 lasta aquí la exposición del. Presidente).- Con tales 

E 'cedentes los. socios pasaron .. a . deliberar ¿Sobre los asuntos 

planteados y, sobre el punto PRIMERO del, Orden del Día, Ja JUNTA 

GENERAL, por unanimidad, RESUELVE: 1.- Aprobar el.aumento del 

capital social en Ja suma «de, cuatro millones, de, sneres,, dividido en 

4.000 participaciones iguales, acumulativas c indivisibles de un 1wmil 

r



sucres cada una, de modo que el capital total será de seis millones 

de sucres, dividido cu 6.000 participaciones de un mil sucres cado 

una; 2.- Aprobar la suscripción de todas y cada cuna de las 

4.000 participaciones por el soc jo señor Jorge Aurelio Delgado 

Panchana, para lo cual los restantés socios renunci ian al derecho 

preferente de que Irala el Art. 112 de la Ley de Compañías; 3.- Aprobar 

el pago de las 4.000 partic ipaciones, mediante aporte en numerario, con 

cl que se cancel a el cor de ca ada una de ellas; 4.- * Aprobar que cl 

capital de la compañ | a queda conformado asi: Jorge Aurelio Delgado 

Panchana, 5.986 partic ipaciones; Jorge Humberto Delgado Guzmán, 7 

participac iones; y, Mario Gonzalo. Delgado Panchana, 7 

participaciones.- Fo n lo relativo al punta SEGUNDO del Orden del Pía, 

luego de las deliberaciones! de los socios, la JUNTA GENERAL, por 

unanimidad, RESUELVE: 1.- TRANSFORMACION: Aprobar cl acuerdo 

unánime de los socios, por el cual se transforma en compañia 

anónima, la compañ ía CENTRO DE RECREACIÓN Y TURISMO 

DELGADO CIA. LTDA., adoptando la nueva figura jurídica sin que se 

opere su disolución ni pierda su - personcría, conservando su 

denominación, pues, subsistirá bajo la nueva forma, como 

CENTRO DE RECREACIÓN Y TURISMO DELGADO $. A.- 2.- Aprobar 

3.- Aprobar que se agregue queno se producirá separación de socios; 

a la escritura pública que incorpore la presente resolución, el balance 

final de la compañía, cerrado al día anterior al de su otorgamiento; y, 

4.- Autorizar al representante legal de CENTRO DÉ RECREACIÓN Y 

TURISMO DELGADO $. A,, para que, cuna vez. legalizada la 

  

transformación, emita las acciones ordinarias, iguales y nominativas 

de un mil sucres cada una, en reemplazo de las participaciones 

sociales cuyos certificados de aportación no negociables emitidos por la 

compañía limitada se anularán; las acciones se entregatán a los antiguos 

socios en proporción al número de participaciones que tenían, ási: Jorge 

Aurelio Delgado Panchana, recibirá 5.986 acciones; Jorge Humberto 

Delgado Guzmán, recibirá 7 acciones; y,- Mario Gonzalo Delgado 

Panchana, — recibirá 7 acciones; total: 6.000 acciones. "En lo que se 

refiere al punto TERCERO de Ja Ordeb del Día, luego de las 

deliberaciones de los socios, y una vez' que se ha' aprobado la 
. : “ . - ' . . 

transformación de la sociedad, la JUNTA GENERAL, por unanimidad, 
Po, 

       



Ce 

os 

RESUELVE: Fe Aprobar da reforma told dedos .esteititos Sociales de 

An compañía, que constan desde la CLAUSUbA SEGUNDA en la escultura 

de constitución otorgada ante el Notario ISo ode :Guayaquil, Doctor 

Miguel Vernaza Requena, c11024, de Oe tubre. der 1980, inscrita cn el 

O 

da PARTESDISPOSICIONES TRANSUORIAS, quee consta al ño de ta 

citada escritura En consecuencia, «se aprueban pora :qne tijan co lo 

o sucesivo ipacnuevos: RERTATUTOB -BOCITADEB ¿que-dirán: ARTICULO 

RINES DEMO MIBACION La compañía: adapte: la denominación de 

CENTODN NR RECREACIÓN. Y: TURISMO ¿¡NELGADO» Rv A., como 

¿propiedad suyo mientras subsistitis AMTICULO: SEGUNDO: ORJETO 

<QOGIAL.- Los fines sociales de la compañía soni A) E apre: ación de 

setvirios ación: ac y práctica 

y entrenandtento dteoalto rendimiento de: las dílercotes, manifestaciones 

deportivas, especialmente destanmatación meslianter escualas deportivas. 

BA ta educación integral y promoción de la cultura; porJo:tanto, podrá 

fondar, ndquhir y administrar a cutalquies títuilodegal, jacdín de lufantes, 

Lerenelos y colegios. » 2 + Propenderá; he Iiaformación > humanística, 

cc aalica Áisien y-vopte ional- de susendumnos: Dj Acla piestao jón de 

servicios relacionados a la gimánsia, ntróbicor, balos Raras, masajes e 

bidro marajyn, lisiolerapia, y medie au deportiva PJILA lo prelicipación y 

organización de eventos:ide Órtivos::, ).- Ala coypea; vente jmpos tación, 

cepondtalión, representación y ¿distribución des: do :pesigulente: d.- 

¿Arlio alos, sanitadios y 1 des agua potables. niotorca“liémbas, Mitos, 

    

  

cule ntoÓmes de a yy Uarnceso tios +» parh 4 provisión ¿de baños, 

hidtommenjes,. SMINAR;C a CÍSLCrNAaS yo piscinas» paracasas, hoteles, 

Si clubés, elos pattcs, plezan yarepuestos:para los meno ionados 

2 Re Herramientas: y. artículos de > Hegrete teen genetal; 

      

    

    

   
   

HAS parace Hans, y edificios; ¡produt los de aluminio: Y wvidiio para 

puertas y decoración, 3.- + Aparalos y 8umnmiiistros elécliicos, 

tiberos: “pare dosinalaciones eléctricas € Ahuminación pública y 

a Maquinaria pesada. y «Jiviana. pare da industiía de la 

Mincción; ¿E->DProdvctas:de-bierro y necros'6.- Pinturas, barnices, 

esmaltes, lacos,: vidrio líquido y mateciales para pintar edificios, casas y 

mobiliario. tu genaralyZ,- Artículos deportivos parartudas las ramas; 

- geronaves y embarcaciones acuálicas a motor, vela y remos incluyendo



hitieleras. Dicimetos, motánetas y acuathotoá; así imisinós aparatos de 

arefóáinodelisino" pará" ármar y « A manugdes; a radio control o 

«control remoto. 8: Máquinas - eléctricas, “electrónicas “y manuales, 

9.- Naves, bñvcos,; Duqués, velervn para;nrtogáción” Muvial'y marítima; 

motores, equipos, "accesorios y pattes'- delos rhlsmos;"10.- Vehículos 

“automotores de todás' 21480 VInaiCas: Stig ' pártes' y “ticobsorios; 11.- 

¿Derivados abeto y combustibles y áceites?-12,> Materia prima para 

la elaboración de Sustándias 'GUitás¡ resinas y químicos en general, 

sus detiváados, et 131% Eledtrótlgliesciuós Ya entr yy 14.- Bebidas 

ghiscotiis, nleohólicas 3% alimentos "Eh Coricfvids; ULA PCIA confección, * 
Corfo vent” 49 Mistribación: del ropa e indumentaria deportiva, 

O A FO A 2 fábritas,!.-“indtidtiias, clubes, 0 

  

£ 

«institución Af! A fómentaryy desarrollar el: turismo dejyortivas; 'e 

receptivo; > ifltermno! y ¿cexterho;: cóbtribuyendo + ga conse ación. 

toOonocimí Gro. pratecdón y ¡aprovechamiento de los recursos y ntc, 

turísticos ya su difusión; propiciar et mejoráamiénto'de 18 actividade! 

turísticas, dpoyándolas € incentivándólas; coobdinár coriólas' instituciones 

públicas o privadas actividades relacionadas a propiciar el deporte y 

eventos doportivos vomo medió de incentivo al tutismo ya la protegelón | y 
A A 

sepuridad: de los turistas; ejectitad y elaborar plates: y proyectos de 

desa rollo” «(wrístico-vacaciónales dentro y fueras del páís;: M.- A la 

setvidad propia de la ligenierttt y ¡Arquitectura en lodas sus ramas, que 

  

podrán Éjecularse en Áteas urbanñas -1o rurales, para: servicio privado 0 

público; er la concesión de obras públicas; construcción inantenimiento - 

y explotación yesuna obra pública; JL:0A JH: curipraverita, permuta y 

administración - de inmuebles urbanos y rurales yy BH. A o) 

  

compraventa Y permute >pór si cuenta: “propi dé? acciones y 

participaciones de comuañías, sit: :que Eslo: dignifique íntermediación 

financiorá CTargAbs objetivos? expuestos, la compañía podrá participar 

eno licitaciones, conciursos público: de ofertas,” público ty privado de 

precios; selección: de firmas y ett cualquier otra forma qué: permitan las 

leyes.- Y” pattt su curtiplimienñto, la complñfal podrá cdlebrar todos los 

¿ACtóR y contratos de +'cúniquiler!» viaturáleza,: permitidos por las 

"leyes y que tuvietet “relación con Ida + fitres: 'socihles!* ARTICULO 

TERCERO: PLAZO.- 91 plazo “de duración de la compáñla — será de, 

noventa años, cortados desde da fecha de inscripealon del tontrato de



J 
constitución enel Registra Mercantil; plazo que+podrá "ser anmentado 

    
    

  

a 

vo dizmipóido por vesolue ión de la la + General ARTICUI-O 

CUARTO: DOTRCULOR- TL. domicilo principal de la compañia será la 

ciudad de Guayaquil, pero por resolución de lhuJunta General, podrán 

cota 

iruñtovio naciona 7 ARTICULO QUINTO: CAPITAL :AUTORIZADO.- 11 

esse spuemanlés o agencias en ctrdlquicc logar dentro y fuera del 
A 

8]
 

Capital Autorizado de la compañía; es Ja subia des DOCE MILLONES de 

evteres, ARTICULO BERTO: CAPITAL BUSCRITO.- RU Capital Suscrito 

A
 

de to compañía es la etmtio de: seta millones de-sueres dividido en 

seis mil (6,000) acciones <ordinatias y nominativas del valor de un 

mibsaeres cada una. Estarán contenidas en títulos > que, cumpliendo los 

requisitos de ley, podrán acqueseptar una o vacias «de clas,- Deberán 

humersaes del cera coro uno rise js mil y Jos: titalos para su validez 

Hevarón las firmas <del Presidente y del Gereute do da compoñía, 

- ARTICULO SEPTIMO: CATTTAL: PAGADO.- Ebo-capitalo pagado de lo 

compañía será, a la fecha del presente acltes desscis: millones de sueros, 

por encontrase completamente liberadas: la totalidad de las neciones. 

MNCEICULO OCTAVO: CALIDAD. PR ACCIONISTA. Los acciones son 

indivisiblea. y cenfiesen a suofitulasdepitimo da calidad de accionista 

ARAICULO VOVENO: PROPIEDAD BES ACCIONES.- Se: considermá 

como dueño de las sectones a quien aparezca como-lalen elo bibto de 

Nociones y: Accionistes. :ARÍVTLCULO 1. DECIMO: TRONSFERFNCIAS.- 

ho propiedad de las seciones:se «dHraustierec mediante NOTA ¿11 CESION 

que deberá constor en cl iftulo os eb- una hoja adherida al mismo, 

As fimada por.el cedentes yy Surtix efectos. desde! la fecha de su 

nserpción en el Libro de: Acciones y «Accionistas de hb compañía,     

   

   

cripeión serás válida coo la soles uma del represeñtande legal de 

mpañio; a las presentación yes on left def Glulos Objeto de ta 

por medio de. «cobitnicación.: firmado conjuntamente por 

AY Yo cestonatio, Oj de.comunidaciones ¿Separados enserita por 

oo de ellos, que. den 2 conocerda transferencia Be arechivatán 

Y) compañi: vol tfíbdo O las comunienciones; y; si se hubiere optado 

a Y entrega del primero, se lo: anvuleráo y. Se <emilirá una nuevos 

vombre del adquirente ARTICULO DECIMO PRIMERO: EXURAVIO O 

DESTRUCCION .DFE.. ACCIONES.- -Si- alguna acción 0 certificado se 

exbtrariare o destruyere, la compañía procederá... asu anulación, previa



publicación por fres días conseculivos, a costa del interesado, en uno 

de los periódicos de mayor circulación en el “domicilio principal de la 

compañía.- Transcurridos: treinta días” desde la últitda publicación se 

emitirá elo ouevo título, anulando el extraviádo: o' : “destruido.- La 

anulación extinguirá todos los derechos inherentes alúlítulo:o certificado 

- anulaido.- ARTICULO * DECIMO -+:SEGUNDO::: GOBIERNO: La Junta 

ienetáal integrada legalmente, “ejerce el gobicino'“de'la sociedad; y, pot 

ser el órgano stipréimo' de Ella; Ciéne  puderes* pára tesolver todos los 

asuntos relativos ados negocios sociales y para tomar las decisiones 

que juzgue” convententes: cen defensa de la compañia... ARTICULO 

DECIMO TERCERO: '. ADMINISTRACION:: | La” adininistración de la 

compañía estará a cargo: de inantdátatios? amovibles que, con la 

denominación de: Presidente, Getente y Vicepresidente 'desiguoará la 

Juñta General conforme: alas nomas 'que se “establecen para fijar 

la estrrtura adinihisirativA * de? la sociedad:-* ARTICULO DECIMO 

CUARTO: DE LA JUNTA GENE£RAL.- Lia Junta General estará formada 

por= Jos: acclonistas — legalniente * convocados ' y. reunidos; y, sus 

resolliciones sy obligatorias para tódos ellos, auf” duatido no hubieren 

concurrido a la sesión, salvo vel derecho de oposición que confiere la ley; 

y, para su” desenvolvimiento! y cumplimiento “Ue 548 fines] se establece 

lo siguiente: 1).-CLASES_.. DE JUNTAS: Las 'Juntas' Generales de 

necionistas $01 ORDINARIAS Y: EXTRAORDINARIAS; 2).- REUNIONES: 

has Juntas: Generales ORDINARIAS se reunirán ubligatofiamente por 

lo menos una vez al año, detitro de los tres meses posteriores a la 

finalización del ejercicio ecvunómico de la compañía, qué toncluye el 31 

de dicienbre de cada año; y, lay EXTRAORDINARIAS sé reunirán en 

cualquier época en- que fuereí convocadas Jegalmente.- 3) ASUNTOS 

QUE _ DEBEN TRATARSE: Las ORDINARIAS debera UN tonucer y resolver 

amitalmente, de martera obligatoria, lo - sigulente: al.- Ló relativo a las 

cuentas, el balance, los iiformes que presentetr los administradores y el 

Comisario acerca de los negocios — sociales: y dictar la resolución 

cortespondiente; b).- Lo referente a la retribución de los adininistradores 

y Comismios; ej. Lo que se relaciona con la distribdción de los 

beneficios * sociales; y, 8).- Cualquier otto ¿asunto puntuálizado en el 

Orden del Dia “de acuérdo A lá “convocátória “Sin émbargo de lo 

anterior, la Junta General Ordinatia podrá deliberar sobre la suspensión 

   



pe 

y remoción de los aduindebadores, evo cuando eb Asunto no figurara en 

eto Ordea deloDíiac Das Juntas! CoderalesREFRAOPDINARIAR se 

renmnirón cosando feere convocada prea tratar los asubtos puntualizados 

beta convocatoria) ra CONVOCATORIAS: Las Junto: Dencral, seca 

Oudivnia o Bxttinordioaria,. sta bonvochdn is coblgaloria y 

cibinndiáneonente ev das dos foemar que S'contUatacio Este Crptesan: A).- 

Mediante eommunteación: e odiripida: iidicidual do: cblecticamente a Jos 

coarcioniolas esa gue sec cxuprede el Tafria, dí hora y objetó de la Tanto, de 

lo que quedorá: bennstaoecia, bajo da responsabilidad <del Gerente 

Secretario ode haberse cercinorado de da dirección cexpeta del demicióo 

¿dolonceionteala, ya de ser posible, de la + persotlaboque recibió la misiva. 

cón o noliejspoción de por do mebnas pocho días de fa fecha de da reuajón; y. 

ca bh Por la prensa envvea delos petiódicos de brave rr ciéeyidación en cl 

domicilio puíncipalide la compañía, con dodiencióirade lopar, día, hora y 

objeto ole la cremión La cobvocatória será becha por buálquiera de los 

ep tscntantes depolesi de la con rita, vsaivo dos «Casas especiales que 

anda la deyoa Entre la lech de da spiddiención: y el día de Ja 1ermnión, 

imeiliruán por lo menos; neho: días libres, 5) QUORUM,: Para que la 

Anota Genctal pueda peutbiese válidanico le: cre primera «Convocatoria, 

las concurrentes parella deberán representar por doo ménos da tuitad del 

capital parado. - Eo segunda convocatoria, que no. podrá <demotar más 

¿de tecinto días de la fcolta Mars para dar prelira, VA Be entenderá 

ebida rálidomente, cconlquiera quel fueretel tnúmetó de accionistas 

conentrentes, debiendo expresarselveslo len Jabeconvocalodia. En cata 

último do pedrñ + cambiarse ch + bhicto; cseñaladacen cla quimera 

convoraleria,- G)h- DECISIONES: Las «decistones de lasiabunta Cenetal     

  

   
    

  

sean: Famados por mayoría de votos del capital pagado tonturrente a la 

salvo dos cosos.en que. dar dry. exigieta porcentajes diferentes, - 

sen hiaaco- y: las abs teAcionas BEIS UR DIAncar la mayoría 

Con tato objeto «cadaso acción derinemil sueres pagada co 

idad drá derecho a un voto: bas accionesmoa liberadas tendrán 

derceho en. proporción tuitpvalor o 5 Papado 007). JUJIDAS 

IVERSALER: Nose: requerirá + deslá ¿cotvocatoria parida prensa, 

cenolorueal párrafo 4 Hb) det presónte artículo y se-entenderá que lo 

Junta dh sidosváalidalmente cobvocada ¿> y*"constituida, Hen cualquier 

bHempoy en enalquier Jugaridentró del territario nAcional si reunida Ja



totalidad del copital pagados los hucionistas que loórepresentan aceptan 

por? uminimidad la celebración dé las:Juñta :párá' tratar cualquier 

asunto que los: presentes ácordaren, tambión por “unanimidad, y se 

haga Constr ¿el CONTEN dal Día ¿que «se elaborc El: acta, bajo 

"sanción de nulidad; deberán: suscribirla todos los :corclirrentes.- 8).- 

INSTALACION: Ta Junta será: presididas por el Presidente y actuará 

enmo Secretario el Gerentes:el mismo que; :antes de: da “instalación de 

tic Tanta formatá la bista! de «Asistentes, anotando los 'nombres de los 

accionistas: presentes y representados, :da olasey:el valor de las 

acciones + y eleriiinéro de» votos que les bofresponde.-: th? el caso de 

núsencia: del Presidenté Y dell Gerente: General lu ircemplazará en la 

Sesión, > el: accionista” que? fueré “designado “pata: «el +: efecto.- 9) 

  

'"'APODERADOS! Cuñilquier acciohiste: podrá delegar: “sul presencia e 

intervención en dda: JuntaciGeneral Mmediánte “carta dirigida al Gerente. 

EL delegadó ondo: podr ser tadministradof hirCotnisario de la 

compañín.: ARTICULO DECIMO |QUINTO: REPRESENTACION LEGAL.- 

  

La cvrepresentación Segal, judicial! y extrajúdicidl der tlé>:compañía le 

'coferponderá al Gerente: ¡Está representación se sexliende a todos 

los» asuntos relaciontdos con el piro Ue + Ja compañia; pero, para la 

constitución + de prendas; 'ennjénaciónes: e'bípoteca: delos bienes 

  

- “sociales, ose requerirá desmutorizáción de Já Jumta: General. 

DECIMO" SEXTO: DEL PRESIDENTE.- El presidente; sució 0) no, serñ 

clegido por la: Junta Generalipor un periódo de “CINCOAÑOS, pudiendo 

prosidiré:: AA 

rente losAítulos de 

«“cacciones y Certificados, “las :tictas y las dentás docurrentos señalados en 

     

    

ser reelegido indefinidamente: El Presidénte: 

   Generales y: suscribirá, conjuntamente con el 

  

las Jeyes; además recinplázará- tl Gerente entodos los Casos en que 

SEPTIMO: DEL GERENTE.: El Gerente, socio o tio, será «elegido por la 

éste” inltare: or se ausentare > temporalmente): ARTICULO DECIMO 

+ Junta General por un período de CINCO'AÑOS, 'en :la “cual intervendrá 

cono: Secretarios: pudiendo ser * reelegido indefifttidainentes- ARTICULO 

DECIMO: OCTAVO: DEBERES -DE 108 ADMINISTRADORES.- _ |! 
Gerente, oct. Presidénte cuando actuara en SuBrogacióli'Uel anterior, 

desempeñarán su gestión cota diligéntia que exdge tna administración 

ordinaría y prudente; y estarán: espectálnienteobligados?'2.- Disponer 

que:se Heve: Ia contabilidad*de la compañía en idioma" bastellano y .



expresada cen moneda '"nácional,: por «medio: de contador titulado; 

confermer los métodos+contables; sus libros y sos + balances a lo 

diepuesto co las leyes sobre: la jnateria y aclaB:norofas y reglamentos 
r 

que diete la Superintendencia de : Compañias: :2.< :Levar los Libros 

«Sociales, conformeto determina la bey, especrialtaeate, «los: de Actas de 

ehintas Generales, de -Espedlentes, dex Acciones: y: Accionistas y de 

Valonario de Acciones; 3,+ Entregar ados comisarios y presentar por Jos 

menos cada año a la unta General, Una memoria razonada acerca de lo 

sffooción detallada y precisa de las existenci así como de la 

cenebla ode: pordidar yor ganamncias; E Ma Laso tdemás obligaciones 

que stablecen Jas leyes. y los Es látiddos Sociales.- ARTICULO 

DECIMO NOVENO: DEL VICEFRESIDENTE.- El Vicepresidente, socio o 

no, será edegido por la Junta Ge neral, - Rca daza có 24, Pi esidente en 

todos las eosos ea que éste se pusentare O faltare temporalmente; 

cormtespondiéndole las mismas uinciones del ausente. Duvrará CINCO 

AÑOS en cl corgo.- ARTICULO VIGESIMO: DEL COMISARIO.- La Junta 

General desigomrá an Comisario, socio o. 10, que teadiá derecha 

Wimitado de tispección y vigilancia de las operaciones sociales, sin 

dependencia de Ja aduinistración.- El plazo de duración del cargo será 

de un año, peto, se proerropacán sus fuaciones núebltas no. sea 

lopelinente recmplezado.- ARTÍCULO VIGESIMO PRIMERO: RESERVA 

LEGAL.- La cooyriiíía constituirá el fondo de reserva legal, temeando 

de las utilidades Jíquidas que resullmen de cada ejercicio cconómico, 

que fenece 1 3) de diriembre de cada año, un porcentaje no menor del 

diez, por ciento hasta que alcance por Jo menos el cincuenta por ciento 

delo e: social. De Hegar a disminuir el fondo, se lo 

toctt lao uisima forma,- ARTICULO VIGESIMO SEGUNDO: 

      

   
   

RUCION DE _ UTVILIDADES.- La Junta General resolverá Ja 

ode dos. beneficios sociales, únicamente sobre ulilidades 

Hoces, después de efectuadas todas las deducciones Jegntes, 

arias y necesarias, luego de aprobado el balance general y todas 

enentas.- ARTÍCULO VIGESIMO TERCERO: LIQUIDACION.- De 

eparse a la Hiquidación de la compañía, pot cualquiera de las formas 

pales, el Gerente o quiebo lo reemplazate asumirá cl cago de 

liquidador, salva que la Junta General resolvicre otra coga.- (HUnsta 

quí la reforma estatataria).- La Junta General autoriza al Gerente



para que otorgue la escritura pública en que se incorporen los acuerdos 

que anteceden y  renlicc:los trámites pertinentes para la: legalización 

de los  mismos.- No habicrido «biro asunto que tratar el Presidente 

declóra conchtida la Juntá, concedliéndose un momelitó de receso para ln 

redacción dé la presente: ñota,: y: “rodattada; se :dió : Jéctura de ella 

siendo aprobada por unatiimidad; que'da stscriben la totalidad de los 
os ad concurientes, siendo las quinco horás.- 00 3h 

£).- Jorge Delgado Panchana; f).- Jorge Delgado Guzmán; f).- . Mario Delgado Panchana.—.—.n.-..-.-.-,- 

CERTIFICO: Que el Acta que antecede, es fiel copia de su ori 
Ginal.oooocoroononi no o o. - - 

  

    
Jorge Delgado Pánchaha. 

» 
* 

   



te agua ds Octubre 12 de Yan 

os . mm. qa? HA 
mor de -. y. So > o a ” 

EPIOR .. ) Y 
HARE DELGADO FANCHANA N * 
LIDAD Y N 

. A A s E : , es 2 * 

. Á «le. sd * A lt - : - - A tr 

en! a, "o cook a A 
De «ais ronsideraciones: l . 

, . / 
A oo 

Me es grato cemuiicarle que en la dunta General de Socios de la 

A cepa , dencuineda_ 2£ÉNTRO DE RECREACIÓN Y TURISMO DELBADO c1A. 
LIDO. e —Á id delo 1d ce Ue VA “Ale 1.77%, Vino unardimáídad 

tetoivit. reeleqiria a Ud, GERENTE: de a. Lumpellleo. "CENTRO DE 

- CELSFEACIÓN Y TURISMO DELGADO CIA. LTDA" Nara. un, perioda. de, CUATRO 

  

      
     

  

Na. , 
, 1 

. fesen us alribuciones la Kepresentacion Legal, Y duvicíal y 
Te lireiudicil de Uy compañia y demas etribuciones que consten en 
01 articulo Deciadaa Segundo do la Escritura de —Conmtitucion ue 

be Gtoruada el 24 de Octubre de 1. “aa anie el Notario fhg. 
O li auel vernaza Kutpiena inscrita en el Regietro Mercantil el 31. de 

bic cemare de 1.720 de fojas 14490 a 14497 Y anotada bajo el nunero 

0 24 020 del repertorio, / 

ni DELAÍGUZMAN 
PRESIDENTE 

  

    
      

j s Guayaquila 12% de Óctubre ue 1998 Fe ta e 

z 
: mas apa ALE a . o Amo, -. 

t 

. 

| ' En da | presenta” leg ha” “que " inaertts* "asta 

¿ dz 1.4 el y e 

y om AD) PARA Pagistro Mercantil No. 

E * Repertofio Ho, 22t2. ; 

Se Aba los Compre o ” 

- Impuestos respectiv o 7 . 

Guayaquil, 26 al hos É 

o k 

A — ñ 

1000. CAROS Pu " 

Registrad 
» 

d 

eta poro. “om. sm - A Ario 
. . . REGIA. Lo 0 ri: : esti CQUIL. 

V. o. * 

SÁEXIDO 2 
Esia .. .uuja   



CERTIFICO: Que la presente fetecapia 

tonbiany     

       

  

   

     

  

Fs igual a su original, no constando 
del mismo 

hoyo 

enotrición alguna al 

mediante la cual 

sido reemplazado.- 

Guayaquil, 3 du 

Ledo. Carlos 

Pegistrad 

de! Cantón Gudyaquil 
« 

  

4 
. 

   



mn ras A A A A A RS O Us 1 nta 

CENTRO PE PELPEACION Y TIRTSMO DELEATO CIA, LISA, 

BALANCE SENTRA, 
PA. 1 PE PICIENARE DE 198 

aAciiva 

PIB ARTE 

Cada Hartos $ 925,311 

Firztosos Espipsdos, . 2,712,470 
fulietor y la Penta . 3,106,106 
Tucpdar que foabpar "12,491,070 

a Endicipo de Eberejcita interiores ASS 17,177,833 

23 : 
Terp erp $ 16,191,020 
Táiticio $ 38,973,114 
(-) Depreciación feuenlada * 2,489,499 * 23,110,433 
Reerparsión de Fdlficios $  93,453,81P 
() Irprerjarjón umlada * AALLOZ BAG? 52,941,393 
Eeniyox y Keoterdalez "AMABLE SER? 95,019,590 

Er AIEN 

Prorásiles en Farantía o — BL 
VETA DEL ACTIVO $  113,826,91? 

D ORVIMITADRALES 

PASIVO Y FATRIMONIO 

CUTURATTE 

Puentis por Pener Frplrados t 2,6bh, 330 
bbigartenes al 1,F,9,8, . 173,293 
lepuesto Valor Parrzado . s,009 

Japuezto a da Penta por Pagar . 781,483 
a Participación Empleados MBR 3,317,703 

faltos p 
Capital $ 2,000, P0B 

Reserva Leyal * 1,131,253 
Reserva par Rev. del Petrismio * 82,163,410 

Utilidad del Ejercicio . 7,603,770 
Purento de Capital en Tránite . 4,008, 400 

Pseuprredón Monetaria * 17,322,883 6 _189,028,236. 
TOTAL PASIVO Y FRIRIMONID $ 143,074,019 

¿ EN REARTIDETITOR 

 



ANTSTIA o 
“>. 4 

AGESIA PEIAGRA j . . 
a afiuman, ratifigán y Átrman en unidad de acto conmigo el Notario.- Doy fe, 

ON AS 
ia . 

L E ( E == 
BL CANTON. 7 ne 

ce PMA e Lor ge A. Delgado ctm > - 

132 CALOMEJE Eed, 1h 0902778166 

CENTRO DF. RECREACIÓN Y TURISMO DELGADO CIA, LTDA. 

RUC f 0990503869001 

fe de ello confiero esta TERCERA COPIA, 
rmo en la misma fecha de su otorgamien 

Se otorgó ante mí, fe 
que sello, rubrico y 
to.- 

    

   
       

Abog: MARC 'AZ CASQUETE 
Koctario %:. somo Primero 

Cantón Gueyaquif 

 



  

Certifico : Que con fecha de hey, y, en cumplimiento de lo er_ 

denade en la Resolución námero 99 - 2 = 1 -= 1 - 0001510, dicta 

da el 5 de Mayo de 1.999, per el Intendente Jurfáice de la 0f1_ 

cina de Guayaquil, fue inscrita esta escritura pública, la mis_ 

ma que contiene el AUMENTO DE CAPITAL , TRANSFORMACION de la 

compañía CENTRO DE RECREACION Y TURISMO DELGADO CIA. LTDA.,en 

una sociedad anfnima con la denominación de CENTRO DE RECREA _ 

CION Y TURISMO DELGADO S. A. , de fejas 1.346    
   
   

    

178 del Registre Mercantil, Libre de Ind 

el nánero 2,484 del Repertorio.» Guayaquil 

des níl,o El Registrador Mercantil Suplent 

A 1 - 

AS 

Certifico : Que con fecha de hey, fus a 
EN 

'hivada una copia autón_ 

tica de la presente escritura plblica, en cumpliaiente del De. - 

creto 733, dictado el 22 de igoste de 1,975, por el señor Presi__ 

   



  

   
    

    

dente de la República, púbiicado enjel Registro Oficial 4 878 del 29 de 

Agosto de 1,973,= Guayas 

der Mercantil Suplente. 

  

PONCE ALVARADO 

Mercantl Suplente 

antóa Guayaqui! 
Ma A 

Certifico : Que con fecha de hey, se tenó neta de la escritura de AUMENTO 

    

  

DE CAPITAL , TRANSFORMACION de la compañía CENTRO DE RECREACION Y TURISMO 

DELGADO CIA. IFDA ., en una sociedad anónima com la denominación de CENTRO 

DE RECREACION Y TURISMO DELGADO So. Ao, FIJACION DE CAPITAL AUTORIZADO y 

REFORMA 1) ESTATUTOS , a foja 14,490 del Registre Mercantil, Li_ 
    

   tre de Ir .980 ; 5.135 del mismo Registro de 1,988 ; y ,- 

Guayaqui ro del des míl,- El Registrador Mercantil Suplen _ 

te .,. 

a Ao / 

Ledo. Cart Co poa .. e e e A MN 

. Y 

Aa És 2. er ha 

Certifico : Que con fecha dd hey, se ha archivade el cenprebante de pago 

  

/ 
LIA az IA. td dt s A me 
Ledo. CARLOS PONCE 2it toas 

Registrador Murcares Lon 
del Cantón Suey2quil



DOY PEz Que se tomó nota al margen de la matríz de la escri- 

tura le Constitución de Compañía denominada Centro de Recre- 

ación y Turierno DELGADO C,.LTDA,,de fecha veinticuatro de Oc- 

tubre de mil novecientos ochenta de la Resolución Yo.99-2-1 

1-0901510, “dictada cor el Intendente Juridico de la Oficina 

de Guayaguil de la Superintendencia de compañfas, el cinco 

dexayo de mil novecientos noventa y nueva, jor la cual le - 

dá su aprohación a la escritura que antecade.- Cuayaquil, - 

Febrero nueva «del año Jos míl.- $7


